

Высшие исполнительные органы государственной власти субъектов Российской Федерации (по списку)

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

улица Ильинка, 21, Москва, ГСП-4, 127994 тел.: 8 (495) 870-67-00, факс: 8 (495) 870-68-71 E-mail: mintrud@mintrud.gov.ru

20.04.2022 № 16-6/10/B-5167

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации проведен оперативный мониторинг разработки региональных программ содействия занятости молодежи в соответствии с пунктом 5 распоряжения Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2021 г. № 3581-р. В результате, которого выявлено, что региональные программы по исполнению Долгосрочной программы содействия занятости молодежи на период до 2030 года приняты в четырех регионах.

Принимая во внимание предельно низкий уровень исполнения обозначенного распоряжения Правительства Российской Федерации, Минтрудом России разработан рекомендуемый план мероприятий по реализации Долгосрочной программы содействия занятости молодежи на период до 2030 года в субъекте Российской Федерации, для включения его в региональные программы.

Долгосрочная программа содействия занятости молодежи субъекта Российской Федерации должна включать в себя описание текущей ситуации, выявление проблем и постановку задач на долгосрочную перспективу до 2030 года с условием достижения доведенных численных показателей на 2022-2024 годы (прилагаются), которые должны быть утверждены в программе.

План содержит перечень мероприятий, предусмотренных к реализации органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и организациями, в том числе общественными объединениями. В проекте используются примерные формулировки мероприятий, наименования и перечень ответственных лиц. Кроме того, план может быть дополнен иными мероприятиями.

Рекомендуется привлекать в качестве соисполнителей программы молодежные объединения, решающие вопросы молодежной занятости (региональные отделения Российского Союза молодежи, молодежный парламент, Союз студенческих отрядов, ассоциации молодых предпринимателей, Российское движение школьников, волонтерские и добровольческие организации и др.).

Также направляется приказ Минтруда России от 3 февраля 2022 г. № 43 «Об утверждении показателей реализации Долгосрочной программы содействия занятости молодежи на период до 2030 года по субъектам Российской Федерации на 2022 – 2024 годы» и форма ежеквартального отчета о реализации плана мероприятий по реализации Долгосрочной программы содействия занятости.

Нормативный правовой акт, утверждающий в субъекте Российской Федерации Долгосрочную программу содействия занятости молодежи на период до 2030 года, учитывающий основные мероприятия рекомендуемого плана, необходимо представить в установленном порядке, а также по адресу электронной почты: O1606@mintrud.gov.ru не позднее 16 мая 2022 г.

Отчет по исполнению плана мероприятий необходимо предоставлять ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, начиная с 15 июля 2022 года.

Приложение: на 35 л.

Е.В. Мухтиярова



ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 45AB2CB6BC47E2A39F121B7D51995FD31B322BA4 Владелец **Мухтиярова Елена Вячеславовна** Действителен с 27.05.2021 по 27.08.2022